**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Bakalářská práce**

**2017**

**Ondřej Kusbach**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Ondřej Kusbach**

**České parlamentní strany a téma migrace**

*Bakalářská práce*

Praha 2017

Autor práce: **Ondřej Kusbach**

Vedoucí práce: **doc. Michel Perottino, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2017

## **Bibliografický záznam**

KUSBACH, Ondřej. *České parlamentní strany a téma migrace*. Praha, 2017. 77 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí bakalářské práce doc. Michel Perottino, Ph.D.

## **Abstrakt**

Téma migrační krize se dnes stalo jedním z největších problémů současné Evropy. Další vývoj migrační krize tedy může rozhodnout o konci Evropy v podobě, v jaké ji známe dnes, jelikož se v důsledku nastalé krize stále více objevují hlasy volající po konci Evropské unie – Česká republika není výjimkou. Tématem této práce je analýza postojů českých parlamentních stran k tématu migrace a to v průběhu let 2013-2016. Výzkum tedy začne ještě před vypuknutím migrační krize, aby bylo možné porovnat přístup stran k migraci před a po vypuknutí migrační krize. Úvodní kapitola práce se věnuje termínu migrace a s ní souvisejících témat jako je multikulturalismus či narůstající populismus. V této kapitole jsou zahrnuty i témata vztahující se k české politické scéně, kdy část je věnována dosavadnímu vztahu českých stran k Evropské unii a část je věnována i volbám do Poslanecké sněmovny v roce 2013. Druhá kapitola se věnuje analýze postoje politických stran k tématu migrace z hlediska bezpečnosti, což se týká navrhovaných kroků stran např. v bezpečnostní politice státu. Třetí kapitola se věnuje vztahu stran a Evropy, respektive jejich vztahu k Evropské unii, která je v důsledku migrační krize kritizována i v České republice. Poslední kapitola pak zkoumá přístup stran k migraci z kulturního hlediska, jelikož migranti mířící do Evropy jsou odlišné kultury a většinou vyznávají islám.

## **Abstract**

The migration crisis theme has today become one of the biggest problems of today's Europe. Further development of migration crisis could therefore decide about the end of Europe in a form in which is known today because due to the occurrence of crisis

there are more callings for the end of European Union – Czech Republic is no exception. The topic of this thesis is analysis of stances of Czech parliamentary parties on the subject of migration in years 2013-2016. Research will begin before the start of migration crisis in order to compare stance of parties on migration before and after the start of migration crisis. The introductory chapter presents the term migration and its connected topics as multiculturalism or rising populism. In this chapter there are further included topics related to Czech political scene when part is about actual relationship of Czech parties to European Union and part is concerned about Czech parliamentary election in 2013. The second chapter is dedicated to the analysis of stances of political parties on migration in an aspect of security which involves proposed steps of political parties in e.g. security policy of the state. The third chapter is concerned about the relation of political parties to Europe, or more precisely European Union, which is in consequence of migration crisis criticized also in Czech Republic. Last chapter is concerned with stance of parties on migration with cultural aspect, because migrants coming to Europe have different culture and they mostly profess Islam.

## **Klíčová slova**

Migrace, české politické strany, bezpečnost, Evropská unie, islám

## **Keywords**

Migration, Czech political parties, security, European Union, Islam

**Rozsah práce:** 111 283 znaků (včetně mezer)

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Dále také prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. 5. 2017

Ondřej Kusbach

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doc. Michelu Perottinovi, Ph.D. za veškerou pomoc a cenné rady při psaní této práce, bez kterých bych práci nedokončil.

## **Institut politologických studií**

### **Projekt bakalářské práce**

#### **Zdůvodnění výběru práce**

Téma migrace a s ní spojené migrační vlny je dnes patrně vnímáno jako největší problém celé Evropy. Ačkoli má v současné době hlavní slovo Evropská unie jako celek, tak je třeba sledovat i politické strany v členských zemích. Proto se ve své práci zaměřím na české politické strany, ale pouze na ty, které momentálně mají své zástupce v Poslanecké sněmovně České republiky. Znamená to tedy, že v práci budu zmiňovat i stranu SPD, která nemá v Poslanecké sněmovně svůj poslanecký klub. Téma jsem zvolil z jednoduchého důvodu - téma migrace českou společnost rozděluje a jisté rozdělení lze logicky nalézt i ve spektru parlamentních stran. Proto se chci pokusit ve své práci uceleně shrnout názory stran a jejich politiků, tak aby bylo možné jasně určit jejich pohled na danou problematiku. Dalším faktorem, který ovlivnil výběr tématu mé práce je bezesporu unikátnost nastalého problému. EU nikdy takto masivní migrační vlně nečelila a tak pro strany bude migrační politika klíčovou složkou úspěchu u voličů. Jelikož v mém výzkumu budu čerpat i ze stranických volebních programů pocházejících z roku 2013, kdy se konaly poslední sněmovní volby, tak u některých stran nastane situace, kdy musí svou migrační politiku, buď částečně přehodnotit či dokonce tuto politiku nově utvořit, protože v roce 2013 migrace nebyla nijak závažným problémem, který by rozhodoval o náklonnosti voličů. Můj výzkum tedy bude cílit i na případnou konzistentnost migrační politiky stran či naopak na názorové odchylky, v nejzazším případě bude možné uvažovat o populismu.

#### **Předpokládaný cíl**

Cílem mé práce bude analýza vývoje postojů jednotlivých stran na migraci, ke které bych měl dospět pomocí důkladné rešerše stranických programů, stanovisek či odborné literatury.

Dále jsem si stanovil výzkumnou otázku: Jakým způsobem se k tématu migrace stavěly české parlamentní strany před a po parlamentních volbách v roce 2013?

Dále jsem stanovil dvě hypotézy. Mým úkolem bude na základě zjištěných poznatků rozhodnout, zda je možné hypotézy potvrdit či vyvrátit.

Hypotéza č. 1: Před volbami v roce 2013 se tématu migrace žádným způsobem nevěnovala žádná strana, která se dostala do Poslanecké sněmovny

První hypotéza vychází z předpokladu, že téma migrace nebylo pro strany natolik zajímavé, takže se mu v programu do voleb vyhnuly.

Hypotéza č. 2: Strany se otázce migrace začaly věnovat až po roce 2014.

Druhá hypotéza vychází z předpokladu, že téma migrace bylo stranami považováno za důležité až po vývoji situace v roce 2014, tedy po začátku migrační krize.

### **Metodologie práce**

Jako metodu své práce jsem zvolil komparaci. Časové rozmezí pro výzkum bude vymezeno na období od října roku 2013, kdy proběhly v České republice parlamentní volby, až do konce roku 2016, aby byl rozsah výzkumu migrační problematiky co nejširší. Z hlediska zdrojů bude kladen důraz především na knižní tituly zabývající se českými stranami a také na programy stran k parlamentním volbám v roce 2013, k volbám do Evropského parlamentu v roce 2014 a ke krajským volbám v roce 2014. Dále se bude přikládat důležitost prohlášením stran, tiskovým zprávám či výrokům politiků. Na základě výzkumu migrační politiky českých stran bude provedena komparace politických kroků stran. Komparace se tedy bude snažit o nalezení rozdílů v politice stran směrem k problému migrační krize. Touto metodikou by mělo dojít k dosažení výsledku, jimž se rozumí předpokládané nalezení odpovědi na výzkumnou otázkou bakalářské práce a na její hypotézy.

### **Základní charakteristika tématu**

Tématem práce jsou české parlamentní strany a jejich náhled na problematiku migrace. Otázka migrace je v dnešní době aktuální a na politické scéně pochopitelně často diskutovaná. Do Evropy se snaží dostat mnoho uprchlíků z jihozápadní Asie (zejména z válkou zpustošené Sýrie) a Afriky. V EU však nefunguje přerozdělování uprchlíků mezi členskými zeměmi a v některých zemích dochází k odporu vůči uprchlíkům. V České republice existenci proti-imigračních stran můžeme vnímat i v parlamentu. Jako české parlamentní strany se rozumí ty strany, které mají v Poslanecké sněmovně své

[…]

z migrace během několika let pochopitelně udělaly jedno z hlavních témat své politiky. Přestože migrační krize Českou republiku nezasáhla, tak se zde vytvořilo množství politických uskupení, které se snaží voliče lákat s pomocí tvrdé rétoriky proti migraci. Dvě podobná uskupení mají své zástupce i v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky, nicméně v roce 2013, kdy proběhly volby, byla otázka migrace ještě zcela neaktuální.

Můj výzkum se tedy zaměřil na analýzu postojů politických stran k tématu migrace a to v časovém rozpětí od let 2013 až 2016. Stanovená výzkumná otázka je v tomto znění: Jakým způsobem se k tématu migrace stavěly české parlamentní strany před a po parlamentních volbách v roce 2013? K této otázce jsem dále stanovil i dvě hypotézy: Hypotéza č. 1: Před volbami v roce 2013 se tématu migrace žádným způsobem nevěnovala žádná strana, která se dostala do Poslanecké sněmovny a Hypotéza č. 2: Strany se otázce migrace začaly věnovat až po roce 2014.

Nejprve se tedy pokusím potvrdit či vyvrátit první hypotézu. Hypotézu č. 1 je možné považovat za neplatnou. Většina stran se sice před volbami v roce 2013 migrací nezabývala, jelikož to bylo téma v té době zcela neaktuální, nicméně několik stran ve svých programech k volbám v roce 2013 migraci skutečně zmiňují, ovšem pochopitelně ne v souvislosti se současnou situací. Strany, které téma migrace ve svém programu zmínily, jsou: ANO, ODS a KDU-ČSL. Pochopitelně pro tyto strany migrace nebyla nikterak závažným tématem, na které by se pokusily získávat voliče, ale přesto téma do programu zahrnuly.

Hypotézu č. 2 je naopak možné potvrdit. Všechny zkoumané strany se migraci v roce 2014 již skutečně věnovaly. Jistou výjimku v analýze tvoří pouze hnutí SPD, které vzniklo až po roce 2014 a migraci se tak začalo věnovat až po svém založení. Za stranu, která nejdéle odolávala zařazení tématu migrace do své politiky, bych označil KSČM, která se tématu vyhnula ve svém programu k volbám do Evropského parlamentu (resp. v tom, který je dostupný) a začala se jí zabývat až později v průběhu roku 2014 (viz poslanec EP Maštálka).

Odpověď na výzkumnou otázku bych tedy formuloval následovně: České parlamentní strany se před volbami do Poslanecké sněmovny v roce 2013 k migraci buď vyjadřovaly velice vzácně, nebo se tématem nezabývaly vůbec. Důvodem byla zcela pochopitelně neaktuálnost a tím pádem i nepřitažlivost tématu migrace, která v roce 2013

nehrála ve světovém či evropském měřítku nikterak výraznou roli. V českém prostředí se migrace mohla probírat snad pouze imigrantům přicházejících např. z východu Evropy (Ukrajinci apod.). Po roce 2014, kdy migrační krize začala sílit, však strany, co se problematiky migrace týče, zcela otočily. Migrace se postupem času stala jednou z hlavních náplní programů politických stran a pro některé strany se téma migrace stalo tím hlavním lákadlem na voliče. Politické strany se pak proti sobě navzájem vymezují i kvůli pohledu na migraci, pohledu na členství v Evropské unii či kvůli přístupu ke kultuře imigrantů.

Pokud bych měl celkově shrnout současný stav českých parlamentních stran a jejich přístupu k migraci, tak je možné vidět jisté základní rozdělení. Ze zkoumaných stran jednoznačně vystupují dvě uskupení: Úsvit – Národní Koalice a SPD. Tyto dva subjekty na rozdíl od ostatních stran zaujímají odmítavý postoj vůči migraci víceméně v každém ohledu a i ve svých názorech jsou extrémnější než ostatní strany. Typickými znaky pro tyto dvě uskupení je třeba požadavek na uzavření hranic ČR, požadavek na vypsání referenda z EU nebo odmítání migrantů na základě náboženství. Do skupiny stran, které mají k migrační krizi své výhrady a zastávají také odmítavý postoj (nikoliv však tak extrémní jako dvě uskupení výše) bych zařadil hnutí ANO, KSČM a ODS. Pro tyto strany by obrana ČR v případě ohrožení byla rozhodně prioritou, s politikou EU tyto strany ne vždy souhlasí, ale řešení krize by nejspíše chtěly řešit na mezinárodní úrovni a tyto strany také patří spíše ke kritikům kultury migrantů, ale opět se nejedná o extrém. Do skupiny stran, které se vůči migraci staví, dovolím si tvrdit do nejotevřenější pozice, bych zařadil ČSSD, TOP 09 a KDU-ČSL. Pro tyto strany je důležité chránit hlavně vnější hranice EU, v EU by chtěly zůstat a migraci řešit ve spolupráci s EU a vůči kultuře migrantů se nestaví vyloženě negativně.

## Summary

The research question of this thesis was: How did Czech parliamentary parties approach the theme of migration before and after the parliamentary election in 2013. Hypothesis no. 1 was: The theme of migration was not approached by any parliamentary party before the election in 2013. Hypothesis no. 2 was: All parliamentary parties approached the theme of migration after year 2014.

Hypothesis no. 2 was thus confirmed as valid. This thesis concludes that all czech political parties added the theme of migration into their policy after the year 2014. Before parliamentary election in 2013 there were only three parties, which included the topic of migration in their policy and that were ANO, ODS and KDU-ČSL. Other parties started to discuss migration only after the migration crisis started in 2014. Czech parliamentary parties could be in my opinion divided into three groups. First group is represented by Úsvit – Národní Koalice and SPD, which are political parties strongly against migration. Second group is represented by ANO, KSČM and ODS, which are against migration, but they don't have extreme opinions. Last group consists of ČSSD, TOP 09 and KDU-ČSL, which had the least anti migration opinions.
