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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 2-3

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 3

2.3 Ucelenost výkladu 2-3

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

2.5 Dodržení citační normy 1

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Z formálního hlediska práce trpí několika nedostatky. Úvod by měl být
strukturovanější, přehlednější a kratší. Místo toho připomíná úvahu na téma migrace.
I z hlediska struktury výkladu by mohla být práce kvalitnější. Není například jasné, na
základě čeho autor strukturuje analytickou část práce do těchto tří kapitol: migrace a
bezpečnost, migrace a Evropa a migrace a kultura. Navíc se tyto otázky poněkud
míjí se stanovenými cíli BP. V práci se místy objevují poněkud "balastní" pasáže
namísto skutečné analýzy zkoumané problematiky. Jako nerelevantní např. považuji
kapitolu, která se týká výsledků voleb do PS v roce 2013. Jako poněkud zbytečnou
vnímám i kapitolu 1.3., kde se autor zabývá vztahem stran k evropské integraci.
Navíc zde pokrývá jiný okruh stran než ty, u kterých pak analyzuje jejich vztah
k migraci. Samozřejmě, pokud by si autor jako cíl své práce předsevzal analýzu
vztahu postoje stran k migraci a k EU, měla by tato kapitola větší význam. Autor se
nicméně k výzkumné otázce a hypotézám stanoveným v úvodu práce vrací v závěru,
odpovídá na ně na základě provedené analýzy a dospívá k vlastním závěrům.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

3

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Teorie se prakticky míjí s analytickou částí práce. Není zřejmé, proč autor popisuje
pojmy populismus, multikulturalismus, pluralismus, politický marketing, když s nimi
následně již nepracuje. Tato část práce je tedy v práci zbytečná. Měla by smysl
pouze tehdy, pokud by autor klasifikoval jednotlivé strany z hlediska těchto kategorií.
Argument typu "Populismus či politický marketing do práce zařazuji proto, že některé
české strany používají populistická hesla či praktiky a některé strany tvoří své
volební kampaně na základě politického marketingu" (s. 16) nemůže obstát.
Samotná analytická část práce je mělká, zejména pokud jde o shrnutí postojů
významných představitelů stran k migraci. Autor zpravidla vybírá dva představitele a
uvádí jejich konkrétní výrok. Na takovém základě lze těžko stavět argumentaci. Tento
aspekt práce tedy trpí selektivností a zkratkovitostí. Navíc, postoje stran se mohou
často velice lišit od individuálních postojů jejich představitelů. Je zde i metodologický
problém: jestliže se autor rozhodl zkoumat vztah stran ke kultuře či náboženství, je
zde překážka v tom, že většina stran není schopna v této otázce formulovat své
postoje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Celkově se jedná o slabou práci, která trpí vážnými nedostatky v teoretické, resp.
pojmové části, která je fakticky od analytické části odtržena a obě části práce tedy
spolu nekomunikují. Argumentace autora je místy zkratkovitá a povrchní. Nicméně
závěry, ke kterým autor dochází, jsou patrně správné, byť mohly být lépe podloženy.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak souvisejí postoje obou stran k migraci s jejich postoji k evropské integraci?

5.2 Pokuste se zhodnotit, do jaké míry jsou postoje obou stran k migraci ideové, nebo
instrumentální.

5.3 Pokuste se aplikovat pojmy z teorie (Barša, Parekh či Sartori) na české politické
strany.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 30.květen Podpis: